
DETERMINA N. 85/2021

RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALL’ACCESSO ALLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO -ZTL- DEL COMUNE 
DI ROMA IN VIRTU’ DELL’UTILIZZO DELL’AUTOVETTURA DELL'AGENZIA DCELLE DOGANE E 

DEI MONOPOLI CONFISCATA ED ASSEGNATA IN COMODATO D’USO GRATUITO 
ALL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.832,00 SUL 

CAPITOLO 50700 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.
il Segretario generale

Premesso che:
- l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità), è una pubblica amministrazione che ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 37 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i. è preposta, nel settore dei trasporti, a garantire l’accesso alle 
infrastrutture secondo metodologie che incentivino la concorrenza e l’efficienza produttiva delle gestioni 
nonché, fra l’altro, a definire, se ritenuto necessario in relazione alle condizioni di concorrenza, i criteri per 
la fissazione da parte dei soggetti competenti delle tariffe, dei canoni, dei pedaggi, a svolgere le ulteriori 
funzioni di cui al comma 2 del predetto art. 37 del d.l. n. 201/11 e quelle ad essa conferite con successive 
disposizioni;
- l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (di seguito: Agenzia), ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300 e del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, favorisce la crescita economica dell’Italia, 
facilitando la circolazione delle merci negli scambi internazionali, contribuisce alla fiscalità interna e alla 
tutela degli interessi finanziari del Paese e dell’Unione Europea, provvedendo alla riscossione di tributi 
specifici e alla lotta all’evasione fiscale e alle frodi, anche attraverso poteri di polizia tributaria e giudiziaria, 
concorre alla sicurezza e alla salute dei cittadini, controllando le merci in ingresso nell’Unione Europea e 
contrastando i fenomeni criminali come contrabbando, contraffazione, riciclaggio e traffico illecito di armi, 
droga, rifiuti, alimenti e farmaci non rispondenti alla normativa sanitaria vigente e che a tali fini  ha 
competenze specifiche in materia di controlli della logistica per l’importazione e l’esportazione di merci; 
- tra l’Autorità e l’Agenzia è stato stipulato in data 22 marzo 2021 un protocollo di intesa al fine di rendere 
più efficaci le numerose attività delle stesse riconducibili ad ambiti di interesse comune; 
- l’Agenzia, nell’ambito delle proprie attività di polizia giudiziaria e tributaria, effettua con frequenza 
sequestri e confische amministrative, così come previsto dall’art. 301 bis del T.U.L.D, (D.P.R. 23 gennaio 
1973 n.43), di beni mobili iscritti nei pubblici registri che possono essere affidati ad organi dello stato o 
amministrazioni pubbliche;
- l’Agenzia, con proprio provvedimento amministrativo nota protocollo 71836 denominato LIUA-SEQ ha 
disciplinato le modalità di utilizzo ed assegnazione degli automezzi sequestrati e confiscati, adottando come 
parametro di riferimento anche la riduzione dei costi di deposito e mantenimento dei veicoli, prevedendo 
la possibilità di “assegnazione ad altra Amministrazione dello Stato secondo lo specifico regime 
convenzionale appositamente costituito”; 
- l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
con cui si regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle parti, con una reale 
divisione di  compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione ad eccezione di movimenti  finanziari 
configurabili solo come ristoro delle spese sostenute e senza  interferire con gli interessi salvaguardati dalla 
disciplina in tema di  contratti pubblici;



- l’Accordo tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, per l’utilizzo di 
un’autovettura confiscata, stipulato tra l’Autorità e l’Agenzia, con il quale l’Agenzia concede in uso gratuito 
all’Autorità, per la durata di due anni a decorrere dalla sottoscrizione dell’Accordo stesso, l’autovettura 
Porsche Macan GTS, targata (Federazione Russa), Telaio n. WP1ZZZ95ZHLB64207, alimentazione a benzina, 
anno immatricolazione 2016, con a carico dell’Autorità tutte le spese, i costi, gli oneri e le obbligazioni di 
immatricolazione, di gestione e di manutenzione del predetto mezzo, per la durata dell’Accordo, anche 
mediante rimborso all’Agenzia delle somme che la stessa dovesse corrispondere o anticipare per i predetti 
titoli; 
Atteso che l’Agenzia, con verbale di consegna e presa in carico, protocollo n. 120250/RI del 23 aprile 2021, 
ha assegnato all’Autorità l’autovettura confiscata Porsche Macan GTS, targata GE944W7, Telaio n. 
WP1ZZZ95ZHLB64207, alimentazione a benzina, anno immatricolazione 2016;
Tenuto conto che:
- è opportuno dotare l’autovettura in questione delle necessarie autorizzazioni per l’accesso nelle Zone a 
Traffico Limitato -ZTL- del Comune di Roma;
- Il Comune di Roma rilascia tali autorizzazioni annuali, tramite la società strumentale ROMA MOBILITA’  srl 
- C.F. e p.IVA : 10735431008 - con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 Roma, nel rispetto del proprio 
Regolamento di accesso alle ZTL che prevede uno specifico tariffario  determinato sulla base  della 
cilindrata e della tipologia dell’autovettura da autorizzare, e nel caso con l’importo massimo di € 2.832,00;
Visti:
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che 
gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario Generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2021, nonché pluriennale 2021 – 2023 dell’Autorità, approvati con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo 50700, per sostenere la predetta spesa.
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.Per le motivazioni sopra esplicitate, di procedere all’acquisto delle autorizzazioni annuali per l’accesso 
alle Zone a Traffico Limitato -ZTL- del Comune di Roma per l’autovettura Porsche Macan GTS, 
targata GE944W7, Telaio n. WP1ZZZ95ZHLB64207; 

2.di impegnare la spesa di € 2.832,00 sul Capitolo 50700 avente ad oggetto “Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico dell’Ente n.a.c.” - Codice Piano dei Conti U.1.02.01.99.999 -, del Bilancio di 
Previsione 2021 dell’Autorità a favore della società strumentale Roma Servizi per la Mobilità srl -
C.F. e p. IVA: 10735431008- con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 Roma, che rilascia tali 
permessi annuali per conto del Comune di Roma;

3.di autorizzare il pagamento relativo all’acquisto delle suddette autorizzazioni, dietro presentazione di 
regolare documentazione;

4.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 30/04/2021



il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


